
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от « 28 » февраля 2025 г.                                                                                                    № 169 

 

 

 

Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в системе централизованного теплоснабжения на территории 

Петуховского муниципального округа 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 

года №190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами обеспечения готовности к отопительному 

периоду и Порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 

утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 

года № 2234, в целях бесперебойного обеспечения потребителей коммунальными услугами на 

территории Петуховского муниципального округа, Администрация Петуховского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе 

централизованного теплоснабжения Петуховского муниципального округа, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Ответственным за исполнение плана действий назначить начальника Управления ЖКХ, 

строительства и архитектуры Администрации Петуховского муниципального округа. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского 

муниципального округа от 24 сентября 2024 года № 790 «Об утверждении Плана действий по 

ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе централизованного теплоснабжения на 

территории муниципального образования Петуховского муниципального округа.» 

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Петуховского муниципального округа                                                                     А.В. Волков 

 

 

 

 

 

 

 



Согласовано: 

 

Исполняющий обязанности заместителя Главы 

Петуховского муниципального округа по ЖКХ и строительству ……………………З.Н. Селищева 

 

Управляющий делами - руководителя аппарата 

Администрации Петуховского муниципального округа                                                О.В. Вятчинина 

 

Советник Главы, заведующий юридическим сектором 

Администрации Петуховского муниципального округа                                                Н.Г. Сисевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа от «28» февраля 2025 

года № 169 «Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

системе централизованного теплоснабжения на территории Петуховского муниципального 

округа». 

 

 

Разослано: 1. В дело - 1; 

2. Регистр - 1; 

3. Прокуратура - 1; 

4. На сайт - 1; 

5. Сектор по делам ГО и ЧС - 1; 

6. Управление ЖКХ, строительства и архитектуры - 1. 
 



Приложение к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа 

от « 28 » февраля 2025 г. № 169 «Об утверждении 

Плана действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций в системе централизованного теплоснабжения 

на территории Петуховского муниципального округа» 
 

 

 

ПЛАН 

действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе 

 централизованного теплоснабжения Петуховского муниципального округа 
 
 

1.Общие положения 

1.1 Настоящий План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с 

применением электронного моделирования в системе централизованного теплоснабжения 
Петуховского муниципального округа (далее - План действий) разработан во исполнение 

требований пункта 4 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении» 
и пункта 8 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденных приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 №2234 «Об утверждении Правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду». 
1.2. Реализация Плана действий необходима для обеспечения надежной эксплуатации 

системы теплоснабжения Петуховского муниципального округа и должна решать следующие 
задачи: 

повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов 
системы теплоснабжения; 

мобилизация усилий всех инженерных служб Петуховского муниципального округа для 
ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе централизованного теплоснабжения; 

снижение последствий аварийных ситуаций в системе централизованного теплоснабжения. 
информировать ответственных лиц о возможных аварийных ситуациях с указанием причин 

их возникновения и действиям по ликвидации последствий. 
1.3. Объектами Плана действий являются - система централизованного теплоснабжения 

Петуховского муниципального округа, включая источники тепловой энергии, магистральные и 
распределительные тепловые сети, теплосетевые объекты (насосные станции, центральные 

тепловые пункты), системы теплопотребления. 
1.4. План действия определяет порядок действий персонала объекта при ликвидации 

последствий аварийных ситуаций и является обязательной для исполнения всеми ответственными 
лицами, указанными в нем. 

1.5. План действий должен находиться у Главы Петуховского муниципального округа, 
заместителя Главы Петуховского муниципального округа по ЖКХ и строительству, у 

руководителя и главного инженера теплоснабжающих (теплосетевых) организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Петуховского муниципального округа. 

1.6. Правильность положений Плана действий и соответствие его действительному 
положению в системе теплоснабжения муниципального образования проверяется не реже одного 

раза в год. При этом проводится учебная проверка по одной из позиций плана и выполнение 
предусмотренных в нѐм мероприятий. Ответственность за своевременное и правильное 

проведение учебных проверок Плана действий несут начальник Управления ЖКХ, строительства, 
архитектуры Администрации Петуховского муниципального округа, руководители 

теплоснабжающих (теплосетевых) организаций. 
1.7. Термины и определения используемые в настоящем документе: 



Технологические нарушения - нарушения в работе системы теплоснабжения и работе 

эксплуатирующих организаций в зависимости от характера и тяжести последствий (воздействие 
на персонал; отклонение параметров энергоносителя; экологическое воздействие; объем 

повреждения оборудования; другие факторы снижения надежности) подразделяются на инцидент 
и аварию: 

1) инцидент - отказ или повреждение оборудования и (или) сетей, отклонение от 
установленных режимов, нарушение федеральных законов, нормативно - правовых актов и 

технических документов, устанавливающих правила ведения работ на производственном объекте, 
включая: 

технологический отказ - вынужденное отключение или ограничение работоспособности 
оборудования, приведшее к нарушению процесса производства и (или) передачи тепловой энергии 

потребителям, если они не содержат признаков аварии. 
функциональный отказ - неисправности оборудования (в том числе резервного и 

вспомогательного), не повлиявшее на технологический процесс производства и (или) передачи 
тепловой энергии, а также неправильное действие защит и автоматики, ошибочные действия 

персонала, если они не привели к ограничению потребителей и снижению качества отпускаемой 
энергии. 

2) авария на объектах теплоснабжения - отказ элементов систем, сетей и источников 
теплоснабжения, повлекший к прекращению подачи тепловой энергии потребителям и абонентам 

на отопление не более 12 часов и горячее водоснабжение на период более 36 часов. 
Неисправность - нарушения в работе системы теплоснабжения, при которых не 

выполняется хотя бы одно из требований, определенных технологическим процессом. 
Система теплоснабжения - совокупность объединенных общим производственным 

процессом источников тепла и (или) тепловых сетей города (района, округа), населенного пункта 
эксплуатируемых теплоснабжающей организацией жилищно-коммунального хозяйства, 

получившей соответствующие специальные разрешения (лицензии) в установленном порядке. 
Тепловая сеть - совокупность устройств, предназначенных для передачи и распределения 

тепловой энергии потребителям; 
Тепловой пункт - совокупность устройств, предназначенных для присоединения к 

тепловым сетям систем отопления, вентиляции, кондиционирования воздуха, горячего 

водоснабжения и технологических теплоиспользующих установок промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий, жилых и общественных зданий (индивидуальные - для 

присоединения систем теплопотребления одного здания или его части; центральные - то же, двух 

зданий или более). 

 

2. Описание причин возникновения аварий, их масштабов и последствий, видов 

реагирования и действия по ликвидации аварийной ситуации 

2.1. Наиболее вероятными причинами возникновения аварийных ситуаций в работе 

системы теплоснабжения Петуховского муниципального округа могут послужить: 

неблагоприятные погодно-климатические явления (ураганы, смерчи, бури, сильные ветры, 

сильные морозы, снегопады и метели, обледенение и гололед); 
человеческий фактор (неправильные действия персонала); 

прекращение подачи электрической энергии, холодной воды, топлива на источник 
тепловой энергии, центральный тепловой пункт (ЦТП), насосную станцию; 

внеплановый останов (выход из строя) оборудования на объектах системы 
теплоснабжения. 

Основные причины возникновения аварии, описания аварийных ситуаций, возможных 
масштабов аварии и уровней реагирования, типовые действия персонала по ликвидации 

последствий аварийной ситуации приведены в Таблице 1. 
 



Таблица 1 
Перечень наиболее вероятных и наиболее опасных по последствиям аварий, а также источники (места) их возникновения, количество, состав и 
дислокация сил и средств, используемых для локализации и ликвидации последствий аварий на объекте теплоснабжения, порядок и процедура 
организации их взаимодействия, перечень мероприятий, направленных на обеспечение безопасности населения, порядок организации материально-
технического, инженерного и финансового обеспечения операций по локализации и ликвидации аварий на объектах теплоснабжения. 

 

Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Прекращение 

подачи 

электроэнергии 

на источник 

тепловой 

энергии, ЦТП 

Остановка 

работы 

источника 

тепловой 

энергии, ЦТП 

Прекращение 

циркуляции 

теплоносителя в 

системе 

теплоснабжения 

всех потребителей 

населенного 

пункта, понижение 

температуры в 

зданиях, 

возможное 

размораживание 

наружных 

тепловых сетей и 

внутренних 

отопительных 

систем 

Котельные, 
тепловые пункты 
на территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе  

4-х человек (электрик 1 

–чел., энергетик 1 – 

чел., водитель 1 чел., 

мастер – 1 чел.),  

место дислокации по 

адресу г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает об отсутствии 

электроэнергии 

дежурному диспетчеру 

территориальной 

сетевой организации по 

телефону  

8 (35-235) 2-43-66, 

директору 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96,  

в его отсутствии, лицу 

его замещающему. 

Перейти на резервный 

или автономный 

источник 

электроснабжения 

(второй ввод, дизельный 

генератор, бензиновый 

генератор). При 

длительном отсутствии 

электроэнергии 

организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения. 

Время устранения 

аварии - до 5 часов. 

Дизельный 

генератор, 

бензиновый 

генератор, 

дизельное топливо, 

бензин, провод ВВГ, 

провод СИП, 

выключатель 

автоматический, 

ключи гаечные 

болты, гайки, 

прочие расходные 

материалы и 

инструменты  



Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Прекращение 

подачи холодной 

воды на источник 

тепловой 

энергии, ЦТП 

Ограничение 

работы 

источника 

тепловой 

энергии, ЦТП 

Ограничение 

циркуляции 

теплоносителя в 

системе 

теплоснабжения 

всех потребителей 

населенного 

пункта, понижение 

температуры 

воздуха в зданиях 

Котельные, 
тепловые пункты 
на территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе 

5 человек (слесарь АВР 

- 3 чел., электрик – 1 

чел., мастер – 1 чел.), 

место дислокации по 

адресу г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает об отсутствии 

холодной воды 

дежурному диспетчеру 

водоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(35-235) 2-36-22, 

руководителю 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96, в его 

отсутствии, лицу его 

замещающему 

При длительном 

отсутствии подачи воды 

и открытой системе 

ГВС, отключить ГВС и 

организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения. Время 

устранения аварии - до 

10 часов. 

Вентили, задвижки, 

ключи гаечные 

болты, гайки, 

изолента, хомуты 

силовые, прочие 

расходные 

материалы и 

инструменты  



Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Прекращение 

подачи топлива 

Остановка 

нагрева воды 

на источнике 

тепловой 

энергии 

Прекращение 

подачи нагретой 

воды в систему 

теплоснабжения 

всех потребителей 

населенного 

пункта, понижение 

температуры 

воздуха в зданиях 

Котельные, 
тепловые пункты 
на территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе 

5 человек (слесарь АВР 

- 3 чел., электрик – 1 

чел., мастер – 1 чел.), 

место дислокации по 

адресу г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает об отсутствии 

подачи топлива 

руководителю 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96, в его 

отсутствии, лицу его 

замещающему 

Организовать переход на 

резервное топливо. При 

длительном отсутствии 

резервного топлива 

организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения. 

Время устранения 

аварии - до 5 часов. 

Лопата совковая, 

лопата штыковая, 

вентили, задвижки, 

ключи гаечные 

болты, гайки, 

изолента, хомуты 

силовые, прочие 

расходные 

материалы и 

инструменты 



Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Выход из строя 

сетевого 

(сетевых) насоса 

Ограничение 

(остановка) 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Прекращение 

циркуляции в 

системе 

теплоснабжения 

всех потребителей 

населенного 

пункта, понижение 

температуры 

воздуха в зданиях, 

возможное 

размораживание 

наружных 

тепловых сетей и 

внутренних 

отопительных 

систем 

Котельные, 
тепловые пункты 
на территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе 

6 человек (слесарь АВР 

- 3 чел., электрик – 1 

чел., энергетик – 1 чел., 

мастер – 1 чел.), место 

дислокации по адресу 

г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает о выходе из 

строя сетевого (сетевых) 

насосов руководителю 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96 

Выполнить 

переключение на 

резервный насос. При 

длительном отсутствии 

работы насоса 

организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения.  

Время устранения 

аварии - до 6 часов. 

Агрегат КМ 100-80-

160-т, вентили, 

задвижки, ключи 

гаечные болты, 

гайки, изолента, 

хомуты силовые, 

прочие расходные 

материалы и 

инструменты  



Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Выход из строя 

котла (котлов) 

Ограничение 

(остановка) 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Ограничение 

(прекращение) 

подачи горячей 

воды в систему 

отопления всех 

потребителей 

населенного 

пункта, понижение 

температуры 

воздуха в зданиях 

Котельные, 
тепловые пункты 
на территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе 

6 человек (слесарь АВР 

- 3 чел., 

электросварщик -1 

чел., электрик – 1 чел., 

мастер – 1 чел.), место 

дислокации по адресу 

г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает о выходе из 

строя котла (котлов) 

руководителю 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96 

Выполнить 

переключение на 

резервный котел. При 

невозможности 

переключения и 

снижении отпуска 

тепловой энергии 

организовать аварийно-

восстановительные 

работы. При длительном 

отсутствии работы котла 

организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения. 

Время устранения 

аварии до 24 часа 

Сварочный аппарат, 

электроды 

сварочные, СИЗ 

(защитные костюм, 

обувь маска, 

перчатки), прочие 

инструменты  



Сценарии наиболее вероятных и наиболее опасных 

по последствиям аварий 

Источники (места) 

возникновения 

аварий 

Количество, состав и 

дислокация сил и 

средств, используемых 

для локализации и 

ликвидации 

последствий аварий на 

объекте 

теплоснабжения 

Порядок взаимодействия 

работников 

теплоснабжающей 

организации 

Перечень мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

безопасности населения 

Порядок 

организации 

материально-

технического, 

инженерного и 

финансового 

обеспечения 

операций по 

локализации и 

ликвидации аварий 

на объекте 

теплоснабжения 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации  

Возможные 

масштабы аварии 

и последствия 

Предельный 

износ сетей, 

гидродинамическ

ие удары 

Порыв на 

тепловых 

сетях 

Прекращение 

циркуляции в 

части системы 

теплоснабжения, 

понижение 

температуры в 

зданиях, 

возможное 

размораживание 

наружных 

тепловых сетей и 

внутренних 

отопительных 

систем 

Сети 
теплоснабжения на 
территории 
Петуховского 
муниципального 
округа 

Бригада 

теплоснабжающей 

организации в составе 

5 человек (слесарь АВР 

- 3 чел., 

электросварщик -1 

чел., мастер – 1 чел.), 

место дислокации по 

адресу г. Петухово, ул. 

Железнодорожная, 2 

(ЦТП). Доставка к 

месту работ 

осуществляется 

автомобилем ВАЗ – 

2106 

Машинист (кочегар) 

котельной 

незамедлительно 

сообщает о 

возникновении порыва 

на тепловых сетях 

руководителю 

теплоснабжающей 

организации по 

телефону  

8(919)562-00-96 

Организовать 

переключение 

теплоснабжения 

поврежденного участка 

от другого участка 

тепловых сетей (через 

секционирующую 

арматуру). Оптимальную 

схему теплоснабжения 

населенного пункта 

(части населенного 

пункта) определить с 

применением 

электронного 

моделирования. 

Организовать ремонтные 

работы по 

предотвращению 

размораживания 

системы 

теплоснабжения. Время 

устранения аварии - до 8 

часов. 

 

Сварочный аппарат, 

электроды, трубы 

ВГП, задвижки, 

кран шаровый, 

лопата штыковая, 

лопата совковая, 

лом, 

теплоизоляционный 

материал, СИЗ 

(защитные костюм, 

обувь, маска, 

перчатки) 

Порядок взаимодействия тепло-, электро и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных 
организаций, а также муниципального образования представлен в приложении 1 к Плану действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

системе централизованного теплоснабжения Петуховского муниципального округа. 
 



3. Ответственные лица за действия по ликвидации  
последствий аварийных ситуаций 

3.1. Обеспечение правильности ликвидации последствий аварийных ситуаций и 

минимизации ущерба от их возникновения во многом зависит от согласованности действий 

ответственных лиц. 

3.2. При ликвидации аварий требуется чѐткая и оперативная работа ответственных лиц, что 

возможно при соблюдении спокойствия, знания ситуации в системе теплоснабжения, 

оборудования и действующих инструкций, умения применять результаты электронного 

моделирования. 

3.3. Все ответственные лица, указанные в Плане действий обязаны четко знать и строго 

выполнять установленный порядок своих действий. 

3.4. В системе теплоснабжения Петуховского муниципального округа Планом действий 

определены следующие ответственные лица за действия по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций: 

3.4.1. Фамилии, инициалы, должности и контактные данные ответственных лиц от 

администрации Петуховского муниципального округа приведены в таблице 2. 
 

Таблица 2 
Ответственные лица от администрации Петуховского муниципального округа: 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность Адрес, контактный телефон 

1. Коваль Е.В. 

Временно исполняющий обязанности 

начальника Управления ЖКХ, 

строительства, архитектуры 

Администрации Петуховского 

муниципального округа 

г. Петухово,ул. К. Маркса, 27,  

тел. 8 (35235) 2-32-52 

2. Ефименко И.В. 

Заведующий сектором ГО и ЧС, 

мобилизации экономики 

Администрации Петуховского 

муниципального округа 

г. Петухово,ул. К. Маркса, 27,  

тел. 8 (35235) 2-31-63 

 

3.4.2. Фамилии, инициалы, должности и контактные данные ответственных лиц от 

теплоснабжающей (теплосетевой) организации Петуховского муниципального округа приведены в 

таблице 3. 

 

Таблица 3 

Ответственные лица от теплоснабжающей (теплосетевой) организации Петуховского 

муниципального округа: 

№ 

п/п 
ФИО Должность 

Адрес организации,  

контактный телефон 

1. Перерва Е.А. Директор МКП «Петухово» 
г. Петухово, ул. К. Марка, 28,  

тел. 8(919)562-00-96 

2. Бондаренко М.Л. Мастер МКП «Петухово» 
г. Петухово, ул. К. Маркса, 28, 

тел. 8-912-523-93-54 

3. Чеканцев А.Б. 

Заместитель директора по АХР 
ФГБПОУ «Петуховский техникум 
механизации и электрификации 
сельского хозяйства» 

г. Петухово, ул. Красная, 66, 
тел. 8-912-977-58-66 

 



3.4.3. Фамилии, инициалы, должности и контактные данные ответственных лиц от 

водоснабжающей организации Петуховского муниципального округа приведены в таблице 4. 

Таблица 4 

Ответственные лица от водоснабжающей организации: 

№ 

п/п 
ФИО Должность Адрес организации, контактный телефон 

1. Рудаков А.О. Директор ООО «Водоканал» 
г. Петухово, ул. Октябрьская, 11, 

тел. 89129760796 

3.5. Ответственным руководителем работ по ликвидации аварийных ситуаций, последствия 

которых угрожают привести к прекращению циркуляции в системе теплоснабжения всех 

потребителей населенного пункта, понижение температуры в зданиях, возможное размораживание 

наружных тепловых сетей и внутренних отопительных систем является начальник Управления 

ЖКХ, строительства, архитектуры Администрации Петуховского муниципального округа, 

отвечающий за функционирование объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

3.6. До прибытия ответственного руководителя работ по ликвидации аварийной ситуации, 

спасением людей руководит соответственно руководитель теплоснабжающей (теплосетевой) 
организации, эксплуатирующий систему теплоснабжения. 

4. Обязанности ответственных лиц, участвующих в ликвидации 
последствий аварийных ситуаций 

4.1. Обязанности руководителя, главного инженера теплоснабжающей (теплосетевой) 
организации: 

по получении извещения об аварии, организует вызов ремонтной бригады; 
обязан принять меры для спасения людей, имущества и ликвидации последствий аварийной 

ситуации в начальный период или для прекращения ее распространения; 
проводит электронное моделирование аварийной ситуации и сообщает его результаты 

ремонтной бригаде, для проведения переключений; 
руководит спасательными работами в соответствии с заданиями ответственного 

руководителя работ по ликвидации последствий аварийной ситуации и оперативным планом; 
организует в случае необходимости своевременный вызов резервной ремонтной бригады на 

место аварии; 
обеспечивает из своего запаса инструментами и материалами, необходимыми для 

выполнения ремонтных работ, всех лиц, выделенных ответственным руководителем работ в 
помощь организации; 

держит постоянную связь с руководителем работ по ликвидации последствий аварийных 
ситуаций и по согласованию с ним определяет опасную зону, после чего устанавливает 

предупредительные знаки и выставляет дежурные посты из рабочих предприятия. 
систематически информирует ответственного руководителя работ по ликвидации 

последствий аварийной ситуации; 
до прибытия ответственного руководителя работ по ликвидации аварии самостоятельно 

руководит ликвидацией аварийной ситуации. 
4.2. Обязанности ответственного руководителя работ по ликвидации аварийной ситуации. 

Обязанности ответственного руководителя работ по ликвидации последствий аварийной 
ситуации, возлагаются на начальника Управления ЖКХ, строительства и архитектуры 

Администрации Петуховского муниципального округа, отвечающего за функционирование 
объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

Ответственный руководитель работ по ликвидации последствий аварийной ситуации: 
ознакомившись с обстановкой, немедленно приступает к выполнению мероприятий, 

предусмотренных оперативной частью Плана действий и руководит работами по спасению людей 
и ликвидации аварии; 

организует командный пункт, сообщает о месте его расположения всем исполнителям и 
постоянно находится на нем. 



4.3. В период ликвидации аварии на командном пункте могут находиться только лица, 

непосредственно участвующие в ликвидации аварии; 
проверяет, вызваны ли необходимые для ликвидации последствий аварийной ситуации 

инженерные службы и должностные лица; 
контролирует выполнение мероприятий, предусмотренных оперативной частью Плана 

действий, и своих распоряжений и заданий; 
контролирует состояние отключенных от теплоснабжения зданий; 

дает соответствующие распоряжения представителям взаимосвязанных с теплоснабжением, 
по коммуникациям инженерным службам; 

дает указание об удалении людей из всех опасных и угрожаемых жизни людей 
мест и о выставлении постов на подступах к аварийному участку; 

докладывает (вышестоящим руководителям и органам) об обстановке и при необходимости 
просит вызвать на помощь дополнительные технические средства и ремонтные бригады. 

5. Подготовка к выполнению работ по устранению аварийных ситуаций 

5.1. В случае возникновения аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Петуховского 
муниципального округа ответственные лица, указанные в разделе 3 настоящего Плана должны 

быть оповещены: 
5.1.1. Директор теплоснабжающей (теплосетевой) организации, получив информацию об 

аварийной ситуации, на основании анализа полученных данных проводит оценку сложившейся 
обстановки, масштаба аварии и возможных последствий, осуществляет незамедлительно 

следующие действия: 
принимает меры по приведению в готовность и направлению к месту аварии сил и средств 

аварийной бригады для обеспечения работ по ликвидации аварии; 
при необходимости принимает меры по организации спасательных работ и эвакуации 

людей; 
фиксирует в оперативном журнале: 

время и дату происшествия; 
место происшествия (адрес); 

тип и диаметр трубопроводной системы; 
определяет объем последствий аварийной ситуации (количество жилых домов, котельных, 

ЦТП, учреждений социальной сферы и т.д.); 
определяет оптимальные решения для осуществления переключений в тепловых сетях 

аварийной бригадой. Доводит, с применением средств связи, полученную информацию до 
руководителя аварийной бригады; 

определяет (уточняет) порядок взаимодействия и обмена информацией между 
диспетчерскими службами теплоснабжающих организаций на территории Петуховского 

муниципального округа; 
оповещает: 

начальника аварийно-диспетчерской службы организации; 
руководителя, главного инженера организации. 

осуществляет контроль выполнения мероприятий по ликвидации аварийных ситуаций с 
последующим с последующим восстановлением подачи тепла, горячей воды потребителям. 

Время сбора сил и средств аварийной бригады на месте аварии не должно превышать 1 часа 
с момента оповещении аварии. 

5.1.2. Руководитель, главный инженер теплоснабжающей (теплосетевой) организации в 
системе теплоснабжения которой возникла аварийная ситуация в течение 30 минут со времени 

возникновения аварии оповещает начальника Управления ЖКХ, строительства и архитектуры 
Администрации Петуховского муниципального округа, либо лицо его замещающее на данный 

момент. Ему сообщается о причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых 
сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах. 



5.1.3. Начальник Управления ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации 

Петуховского муниципального округа, либо лицо его замещающее на данный момент, по 
истечению 2 часов, в случае не устранения аварийной ситуации: 

оповещает Главу Петуховского муниципального округа; 
лично прибывает на место аварии для координации ремонтных работ. 

5.1.4. Глава Петуховского муниципального округа в случае аварии, связанной с угрозой для 
жизни и комфортного проживания людей: 

через управляющие компании и местную систему оповещения и информирования 
оповещает, жителей, которые проживают в зоне аварии; 

в случае необходимости принимает решение по привлечению дополнительных сил и 
средств, к ремонтным работам; 

создает и собирает штаб по локализации аварии, лично координирует проведение работ при 
угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном отключении 

теплоснабжения на сутки и более, а также в условиях критически низких температур 
окружающего воздуха). 



Приложение 1  

к Плану действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в системе централизованного 

теплоснабжения Петуховского муниципального 

округа 

 

Порядок взаимодействия тепло-, электро и водоснабжающих организаций, потребителей 

тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также 

муниципального образования 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

При возникновении аварий на объектах тепло, электро, водоснабжения 

1 При поступлении информации (сигнала) в 

дежурно-диспетчерские, (далее - ДДС) 

организаций об аварии на коммунально-

технических системах жизнеобеспечения 

населения: 

определение объѐма последствий аварийной 

ситуации (количество населѐнных пунктов, 

жилых домов, котельных, водозаборов, 

учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения); 

принятие мер по бесперебойному обеспечению 

теплом и электроэнергией объектов 

жизнеобеспечения населения муниципального 

образования; 

организация электроснабжения объектов 

жизнеобеспечения населения по обводным 

каналам; 

организация работ по восстановлению линий 

электропередач и систем жизнеобеспечения 

при авариях на них; 

принятие мер для обеспечения электроэнергией 

учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения. 

Немедленно ЕДДС Петуховского МО, 

ООО «Водоканал», 

диспетчер территориальной 

сетевой организации 

2. Усиление ДДС (при необходимости). Ч+ 01 ч. 30 мин. ЕДДС Петуховского МО, 

ООО «Водоканал», 

диспетчер территориальной 

сетевой организации 



№ 
п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

3. Проверка работоспособности автономных 

источников питания и поддержание их в 

постоянной готовности, отправка автономных 

источников питания для обеспечения 

электроэнергией котельных, насосных станций, 

учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения; 

подключение дополнительных источников 

энергоснабжения (освещения) для работы в 

темное время суток; 

обеспечение бесперебойной подачи тепла в 

жилые кварталы. 

Ч+ (0 ч. 30 мин. 01 

ч. 00 мин.) 

ЕДДС Петуховского МО, 

диспетчер территориальной 

сетевой организации 

4. При поступлении сигнала в Администрацию 

муниципального образования об аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения: 

доведение информации до ЕДДС; оповещение 

и сбор комиссии по ЧС и ОПБ поселения (по 

решению председателя КЧС и ОПБ при 

критически низких температурах, остановкой 

котельных, водозаборов, прекращении 

отопления жилых домов, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения, школ повлекшие нарушения 

условий жизнедеятельности людей) 

Немедленно,  

но не позднее  

20 мин. 

Ч + 1 ч. 30 мин. 

ЕДДС Петуховского МО, 

ответственный 

специалист 

Администрации 

Петуховского МО 

5. Проведение расчѐтов по устойчивости 

функционирования систем отопления в 

условиях критически низких температур при 

отсутствии энергоснабжения и выдача 

рекомендаций в Администрацию МО 

Ч + 2 ч. 00 мин. ЕДДС Петуховского МО, 

диспетчер территориальной 

сетевой организации, 

ответственный 

специалист 

Администрации 

Петуховского МО 

6. Проведение заседания КЧС и ОПБ и 

подготовка распоряжения председателя 

комиссии по ЧС и ОПБ "О переводе звена 

территориальной подсистемы РСЧС в режим 

ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ" (по 

решению председателя КЧС и ОПБ при 

критически низких температурах, остановках 

котельных, водозаборов, прекращении 

отопления жилых домов, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

Ч+ (1 ч. 30 мин 

2 ч. 30 мин). 

Председатель КЧС и 

ОПБ, оперативный штаб 

КЧС и ОПБ 



№ 
п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

групп населения, школ повлекшие нарушения 

условий жизнедеятельности людей) 

7. Организация работы оперативного штаба при 

КЧС и ОПБ  

Ч+2 ч. 30 мин. Председатель КЧС и ОПБ 

8. Уточнение (при необходимости): пунктов 

временного размещения эвакуируемого 

населения; 

планов эвакуации населения из зоны 

чрезвычайной ситуации. 

Планирование обеспечения эвакуируемого 

населения питанием и материальными 

средствами первой необходимости. Принятие 

непосредственного участия в эвакуации 

населения и размещения эвакуируемых. 

Ч + 2 ч. 30 мин. Эвакуационная комиссия 

МО 

9. Принятие и подготовка решения комиссии по 

ЧС и ОПБ звена территориальной подсистемы 

РСЧС в режим ПОВЫШЕННАЯ 

ГОТОВНОСТЬ (по решению Главы 

Администрации МО) Организация 

взаимодействия с органами исполнительной 

власти по проведению АСДНР (при 

необходимости) 

Ч+2 ч.30 мин. Председатель КЧС и ОПБ 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

10. Выезд оперативной группы в населѐнный 

пункт, в котором произошла авария. 

Проведение анализа обстановки, определение 

возможных последствий аварии и необходимых 

сил и средств для еѐ ликвидации (по решению 

Главы Администрации МО). Определение 

количества предприятий, котельных, 

учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения, попадающих в зону 

возможной ЧС. 

Ч+ (2 ч. 00 мин -3 

ч. 00 мин). 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ  

11. Организация несения круглосуточного 

дежурства руководящего состава МО (по 

решению Главы Администрации МО). 

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ  

12. Организация и проведение работ по 

ликвидации аварии на коммунальных системах 

жизнеобеспечения. 

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ  

13. Оповещение населения об аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения 

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 



№ 
п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

(при необходимости). ОПБ Петуховского МО  

14. Принятие дополнительных мер по обеспечению 

устойчивого функционирования отраслей и 

объектов экономики, жизнеобеспечению 

населения МО 

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ  

15. Организация сбора и обобщения информации: 

о ходе развития аварии и проведения работ по 

еѐ ликвидации; 

о состоянии безопасности объектов 

жизнеобеспечения поселения; 

о состоянии отопительных котельных, 

тепловых пунктов, систем энергоснабжения, о 

наличии резервного топлива; 

доведение информации ЕДДС. 

Через каждые 

1 час (в течении 

первых суток) 

2 часа 

(в послед. сутки). 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ, ЕДДС Петуховского 

МО 

16. Организация контроля за устойчивой работой 

объектов и систем жизнеобеспечения населения 

МО 

В ходе ликвидации 

аварии. 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

17. Проведение мероприятий по обеспечению 

общественного порядка и обеспечение 

беспрепятственного проезда спецтехники в 

районе аварии. 

Ч+3 ч 00 мин. МО МВД России 

«Петуховский» 

18. Привлечение дополнительных сил и средств, 

необходимых для ликвидации аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения 

По решению 

председателя 

комиссии по 

ликвидации ЧС и 

ОПБ 

Аварийные бригады 

других ТСО находящихся 

на территории 

Петуховского МО 

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

(переход аварии в режим чрезвычайной ситуации) 

1. Принятие и подготовка решения комиссии по 

ЧС и ОПБ о переводе звена территориальной 

подсистемы РСЧС в режим ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ  

Ч+24 ч. 00 мин  Председатель КЧС и ОПБ 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ  

2. Усиление группировки сил и средств, 

необходимых для ликвидации ЧС. Приведение 

в готовность НАСФ. Определение количества 

сил и средств, направляемых в муниципальное 

образование для оказания помощи в 

По решению 

председателя 

комиссии по 

ликвидации ЧС и 

ОПБ  

Привлечение аварийных 

бригад иных организаций 

находящихся на 

территории Петуховского 

МО 



№ 
п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

ликвидации ЧС. 

3. Проведение мониторинга аварийной 

обстановки в населенных пунктах, где 

произошла ЧС. Сбор, анализ, обобщение и 

передача информации в заинтересованные 

ведомства о результатах мониторин га. 

Доведение информации до ЕДДС. 

Через каждые 

2 часа. 

Оперативный штаб при 

КЧС и ОПБ, ЕДДС 

Петуховского МО  

При ликвидации аварии 

1 Принятие решения о переводе звена ТП РСЧС в 

режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

При обеспечении 

устойчивого 

функционирования 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения. 

КЧС и ОПБ 

2 Доведение решения председателя комиссии по 

ликвидации ЧС и ОПБ о переводе звена ТП 

РСЧС в режим ПОВСЕДНЕВНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

По завершении 

работ по 

ликвидации ЧС. 

Оперативный штаб 

комиссии по ликвидации 

ЧС и ОПБ 

3 Анализ и оценка эффективности проведенного 

комплекса мероприятий и действий служб, 

привлекаемых для ликвидации ЧС. 

В течение месяца 

после ликвидации 

ЧС. 

Председатель комиссии 

по ликвидации ЧС и ОПБ  

 

Номера телефонных линий экстренных служб Петуховского муниципального округа: 

Единая дежурно-диспетчерская служба 2-34-00, 112 

МО МВД России «Петуховский» 3-82-50, 102 

Филиал ГБУ «Межрайонная больница №1» в г. Петухово 3-82-03, 103 

Пожарная часть 2-44-01, 101 

Петуховский РЭС филиал КЭС АО «СУЭНКО» 2-43-66 

Управляющая компания ИП «Краморова С.В.» 2-37-69 

ООО «Водоканал» 2-36-22 

 


